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 شهرت جهانی
با شیره پزی

کارآفرین ملایری: شیره پزی حرفه بومی روستاهای شهرجهانی انگور، 
یعنی ملایر است  اما وقتی پسوند جهانی کنار این اسم قرار می گیرد، 

باید خلاقیتی هم داشت

هشدار سیل برای 7  استان
با نزدیک شــدن به نیمه مهر، ناپایداری هوا در برخی استان های 
کشور احتمال وقوع سیل را افزایش داده است. به گزارش همشهری، 
از روز سه شنبه )11مهر( بارش باران به صورت رگبار در استان های 
آذربایجان غربی، آذربایجان شــرقی، گیلان، مازندران، اردبیل و 
کرمانشاه رخ داد و همچنین مناطقی از کردستان، همدان، زنجان، 

قزوین و شمال استان ایلام نیز بارش پراکنده را تجربه کردند.

شدت بارش ها در روز چهارشنبه
کارشــناس هواشناســی با تأیید این خبر به همشــهری گفت: 
»چهارشنبه، 12مهر بارش ها با شدت بیشتری ادامه پیدا می کند، 
ضمن اینکه سه شــنبه مناطقی از اســتان های مرکزی، لرستان، 
 گلســتان و مناطق شــمالی اســتان های تهران و البرز نیز بارش
پراکنده ای داشتند.« کبری رفیعی ادامه داد: »سه شنبه بیشترین 
بارش ها مربوط به اســتان های گیــلان، اردبیل و نیمه شــمالی 

آذربایجان شرقی و آذربایجان غربی بود.«
به گفته این کارشناس هواشناسی تا پنجشــنبه 13مهر بارش ها 
ادامه پیدا می کند. رفیعی عنوان کرد: »پنجشنبه بیشترین بارش 
به استان های مازندران، گلستان و شرق گیلان مربوط خواهد بود. 
برای این استان ها هشدار سطح نارنجی صادر شده است که ممکن 
است مخاطراتی مانند سیلابی شدن مسیل ها، طغیان رودخانه ها و 
همچنین وزش باد شدید موقتی و بارش رگباری را به همراه داشته 
باشد. برخورد صاعقه و احتمال سقوط سنگ از ارتفاعات نیز در این 

روز وجود دارد.« 
او با اشاره به توصیه های ایمنی گفت:  »از آنجایی که وزش باد شدید 
خواهد بود، احتمال خسارت به داربســت ها، تابلوهای تبلیغاتی، 
شکسته شــدن درختان کهنســال و محصولات کشاورزی وجود 
دارد. همچنین احتمال اختلال در ناوگان حمل ونقل هوایی، ریلی و 
جاده ای را خواهیم داشت. بنابراین از هموطنان عزیز تقاضا داریم که 
از اتراق در حاشیه و بستر رودخانه ها خودداری کنند.« رفیعی اضافه 
کرد: »چهارشنبه و پنجشنبه به دلیل نفوذ جریانات خنک شمالی 
که روی سواحل دریای خزر داریم،در نوار شمال کشور به طور کلی 

کاهش دمای بین 4تا 7درجه را شاهد خواهیم بود.« 

احتمال بروز سیل
سازمان هواشناسی مازندران هم با توجه به شرایط آب و هوایی اعلام 
کرد که هوای غرب اســتان با بارش پراکنده باران در روز سه شنبه 
همراه بود و برای روز چهارشــنبه هم هوای نیمه ابری تا ابری، در 
ارتفاعات مه آلود همراه با کاهش دما، بارش پراکنده باران و وزش 

باد پیش بینی شده است.
آسمان مازندران از شامگاه چهارشنبه و روز پنجشنبه نیز ابری، در 
ارتفاعات مه آلود، همراه با کاهش دما، بارندگی، وزش باد و احتمال 
رعد و برق و در روز جمعه نیز نیمه ابری تــا ابری با بارش پراکنده 

باران   خواهد بود.
همچنین مدیرکل هواشناســی گیلان اعلام کرد کشــاورزان در 
بخش های مختلف تمهیدات لازم را به عمل آورند. محمد دادرس 
گفت: »شرایط برای ابرناکی و مه آلود شدن هوا، روند کاهش دما، 
وزش باد )برخی نواحی شــدید(، بارندگی، رعد و برق و در مناطق 

مستعد احتمال تگرگ تا پنجشنبه پیش بینی می شود.« 
در عین حال، مهدی صابری، رئیس اداره پیش بینی هواشناســی 
آذربایجان غربی با اشاره به هشــدار نارنجی به مهر گفت: »رگبار 
و تندباد در شــمال و مرکز استان در راه اســت.«  در هر دو استان 

شمالی، احتمال بروز سیلاب وجود دارد.

آب و هوا

آغاز پروازهای فرودگاه گناباد بعد از ۲۷سال
 رضا نصیری، فرماندار گناباد: کلنگ احداث فرودگاه منطقه ای شهدای شهرستان گناباد از ۲۷سال پیش به 
زمین خورد. سه شنبه ۱۱مهر مصادف با ولادت پیامبر اکرم)ص(، نخســتین پرواز   تهران به مقصد گناباد در 

ساعت۱۱:۴۵ انجام شد و متقابلا ساعت۱۴ نیز مسافران از گناباد به مقصد تهران پرواز کردند.

تکمیل پل ثابت »عنافچه« تا سال آینده
محمد خانچی، معــاون هماهنگی امور عمرانی اســتاندار خوزســتان:   پس از ســیل بهار ســال۱398 و تخریب پل 
شناور عنافچه از توابع شهرستان باوی، تنها راه ارتباطی مردم این دهســتان با مرکز شهرستان باوی  قایق  است. 
پروژه ساخت پل ثابت »دهستان عنافچه« با ۲هزار میلیارد ریال اعتبار نیمه نخست سال آینده به پایان می رسد.

 ماجرای ناپدید شدن دکل نفتی
در خوزستان 

در روزهای گذشته خبری منتشر شده که می گفت یک دکل 
نفتی در خوزستان و در 70کیلومتری جاده اهواز به هفتکل 
به سرقت رفته است. این خبر را آنطور که باشگاه خبرنگاران 
جوان نوشته است شبکه های مجازی منتشر کردند و شاهدان 
عینی هم در این خبر گفته بودند تریلی هایی که قطعات این 
دکل را حمل و جابه جا کرده  اند دارای پلاک تهران بوده و از 
استان خارج شده اند. مدیران مناطق نفت خیز و ملی حفاری 
برای موضع گیری در این باره توضیــح ندادند، اما به صورت 
غیررســمی انتصاب این دکل به خود را نفــی کرده اند. یک 
منبع مطلع در حوزه نفت به خبرگزاری فارس گفته که این 
دکل متعلق به مناطق نفت خیز جنوب و شرکت ملی حفاری 
نیست بلکه متعلق به یکی از شــرکت های خصوصی بابک 
زنجانی است. به گفته این شخص مطلع، شرکت خصوصی در 

نقاط مختلف کشور دکل دارد که غیرفعال هستند.

عدد خبر

مدیرکل منابــع طبیعی ســمنان بابیان 
اینکه 3میلیون نهال در نهالستان های 
اســتان تولید شــد، گفت: ایــن نهال ها 
پاییــز امســال بــرای کاشــت در اختیــار 
مــردم قــرار خواهد گرفــت. بــه گزارش 
مهر، جعفر مرادی حقیقی با بیان اینکه 
طبــق طــرح کشــوری بایــد یک میلیارد 
درخــت طــی ۴ســال تولیــد و کاشــته 
 شود، افزود: ســهم ســمنان ۱۰میلیون

نهال است.

3
میلیون

سمنان

عمرانــی  امــور  هماهنگــی  معــاون 
استاندار بوشهر گفت: درمجموع 8۲۱ 
قطعه زمین مســکونی به خانواده های 
مشــمول این طــرح در اســتان بوشــهر 

واگذار شده است.
بــه گــزارش تســنیم، محمــد هــادی 
رســتمیان اظهار کرد: ســهم بوشهر در 
برنامــه  ۴ســاله ســاخت ۵۰هــزار واحد 

مسکونی در شهرها و روستاهاست.

821
خانواده

بوشهر

ســازمان  زراعــت  امــور  مدیــر 
جهادکشاورزی آذربایجان شرقی گفت: 
آذربایجــان شــرقی رتبــه هفتــم ســطح 
زیرکشت برنج و رتبه ششم تولید برنج 

را در کشور داراست.
بــه گــزارش ایســنا، به گفتــه جــلال 
رحیم زاده، کل سطح زیرکشت برنج در 
آذربایجان شرقی 833۰هکتار و عمدتا 
در شهرســتان های میانــه، خداآفریــن، 

هوراند و کلیبر است. 

833۰
هکتار

آذربایجان شرقی

همزمــان بــا فرارســیدن هفتــه وحدت 
۱۱۰کوهنــورد بســیجی از  در آیینــی 
۲3اســتان سه شــنبه، ۱۱مهــر بــه قلــه 
تفتــان سیســتان و بلوچســتان صعــود 

کردند. 
بــه گــزارش ایرنا، کــوه تفتــان تنهــا کوه 
آتشفشــانی نیمــه فعــال در کشــور 
اســت که با بیــش از ۴هزار متــر ارتفاع 
بلندتریــن قلــه در جنوب شــرقی ایران 
اســت و هــر ســاله تعــداد زیــادی از 

کوهنوردان به فتح آن اقدام می کنند. 

11۰
کوهنورد

سیستان و بلوچستان

تولدیک نوزاد تبریزی  در خودرو
مــادر بــاردار تبریزی 
به علت ترافیک سنگین 
به بیمارستان نرسید و 
مجبور شد با همکاری 
نیروهای بیمارســتان 
شــفا داخل خودرو در 
خیابان امام خمینی)ره( 

این شــهر وضع حمل کند. به گــزارش ایرنا،   پــدر خانواده با 
بیان اینکه حال همسر و پســرش خوب است، گفت: نمی دانم 
چطور ترافیک های طولانی را رد کردم، به بیمارســتان شــفا 
 که رســیدم به یک خانمی گفتم به دادم برســید همســرم

 حالش خوب نیست. 
خیلی طول نکشید که چند نفر خودشان را به ماشینم رساندند و 
پتوها را روی ماشین انداختند و دیگر چیزی ندیدم. چند دقیقه 

بعد صدای گریه پسرم در فضا پیچید.

گیلانخبرکوتاه

خوزستان

پاییز و آیین شیره پزی در شهر جهانی انگور

آغاز فصل پاییز در ملایر با آیین 700ساله شیره پزی همراه مکث
است. این رویداد کهن در ســال ۱۳۹0 به عنوان میراث  
ناملموس ایران ثبت شد. روســتاهای شهرستان ملایر 
به ویژه دره جهانی جوزان اوایل پاییز رنگ و بویی شیرین 
به خود می گیرند و توجه هر گردشــگری را به خود جلب 
می کنند. تاکنون ۱2دوره جشنواره شیره پزی در روستای 
»مانیزان« از توابع بخش مرکزی ملایر برگزار شده است 
و امسال نیز مردم روستای »ازناوله« میزبان گردشگران 
در این جشنواره بودند. به گفته فرماندار ویژه ملایر، این 
محصول اشتغال خوبی برای مردم منطقه ایجاد کرده است. 

سلمان اســماعیلی افزود: »باید تلاش کنیم بیشتر این 
سوغات سنتی ملایر را به مردم معرفی کنیم.« 

روستای مانیزان در 2۳کیلومتری جنوب شرقی شهر ملایر 
واقع شده است. شغل بیشــتر اهالی این روستا باغداری 
است. با توجه به وجود باغ های انگور در این روستا هر سال 
با فرارسیدن  ماه مهر و برداشت انگور آیین شیره پزی سنتی 
در مانیزان با آداب و رسوم خاصی برگزار می شود. اهالی 
معتقدند با وجود قدمت آیین شــیره پزی در این روستا، 
آیین شیره پزی هنوز برای گردشگران داخلی و خارجی 

چندان شناخته شده نیست.

یک دورهمی برای »آش« 
جشنواره  آش زنجان که به ثبت ملی رسیده است، این روزها میزبان 

غرفه داران ایرانی و خارجی و همچنین عاشقان  آش ایرانی است. 
به گزارش همشهری، این شانزدهمین دوره برگزاری جشنواره ملی 
 آش ایرانی است و به گفته رئیس اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی شهرستان زنجان، 40غرفه برای برگزاری آن درنظر 
گرفته شده که 10 غرفه برای شرکت کنندگان زنجانی و 30 غرفه 
سهم استان های دیگر است. مهدی باقری عنوان کرد: »با توجه به 
تعداد بالای درخواست کنندگان برای شــرکت در این جشنواره، 
پیش رویداد  آش در مجموعه تفریحی و گردشــگری گاوازنگ در 

اواخر شهریور امسال برگزار شد.« 
به گفته او، از میان 200 نفر شرکت کننده جشنواره  آش، 10 نفر از 
شرکت کنندگان براساس رأی هیأت داوران جشنواره از نظر کیفیت، 
طعم، بهداشت، مواداولیه، تزیین و نیز مقبولیت انتخاب شدند. باقری 
یادآور شد: »برگزاری جشنواره ها یکی از مولفه های مهم در توسعه 
گردشگری استان به شمار می روند و اهتمام در این عرصه زنجان را 
به شهر جشنواره ها تبدیل کرده است.« او اضافه کرد: »پیش از این 
جشنواره ملی آش در تابستان برگزار می شد، اما به دلیل تقارن  ماه 
محرم و صفر، این رخدادها در اوایل مهرماه برگزار شد و امیدواریم 

در سال های بعد در موعد قبلی خود برگزار شود.« 
جشــنواره ملی آش ایرانی مهمانان خارجی هم دارد. خانم ماری 
همراه همسرش در این جشــنواره حضور پیدا کرده و در غرفه  آش 
محلی روسی فعالیت می کند. او در این رابطه گفت: »اسم من ماری 
است و با همسرم به جشــنواره  آش آمده ام. اهل مسکو هستم و از 
اینکه اینجا آمده ام، خوشحالم.   آش روسی محلی و سنتی است که 
در هر محله با ذائقه مردم عرضه می شود. درواقع تفاوت هایی با هم 
دارند، اما در کل  آش قرمز روسی از سبزیجات، چغندر، کلم و گوشت 
تشکیل شده است. حالا گوشت  آش می تواند گوشت گوساله یا مرغ 
باشد.« ماری اضافه کرد: »خیلی خوشــحالم که در این جشنواره 
می بینم از استان های مختلف شــرکت کرده اند و غذاهای خود را 
عرضه می کنند. این موضوع سبب می شــود که مردم با حضور در 
جشنواره طعم غذاهای مختلف را بچشند.« آش در فرهنگ ایرانی 
جایگاه ویژه ای دارد و بــه همین دلیل، جشــنواره ملی زنجان با 
استقبال فراوانی روبه رو شده است؛ چنان که غرفه داران و همچنین 
گردشــگران خارجی در این جشــنواره رویت می شوند.  آش جزو 
غذاهایی است که مردم کشور گاه وبیگاه طبخ می کنند و جالب اینکه 
خوراک  آش اغلب آدم ها را دور هم جمع می کند و پخت  آش می تواند 

به یک دورهمی خانوادگی یا با دوستان و آشنایان تبدیل شود.
 

شما را پیش از این به عنوان تولید کننده مصنوعات 
چرمی می شناختیم. چرم دوزی کجا و شیره پزی کجا؟

همینطور اســت. قبل از ازدواج در کار تولیــد مصنوعات چرمی 
بودم و در همین زمینه به عنوان هنرمند نمونه کشوری انتخاب 
شدم. ماجرا برای 10سال پیش و قبل از ازدواج است. من اصالتا 
اهل »رزن« هستم. بعد از ازدواج به شهر همسرم آمدم و در ملایر 
ساکن شدم. برای اینکه کارم را ادامه بدهم باید به رزن رفت وآمد 
می کردم که مسیر 2ساعته ای است. رفت وآمد خیلی سخت شده 

 بود. کمی بعد تصمیم گرفتم کارم را عوض کنم. 
از آنجا که ملایر، شهر جهانی انگور شناخته شده و اینجا در حوزه 
شیره پزی حرفی برای گفتن دارد، من هم کار و تلاشم را در این 

حوزه گسترش دادم.

الفبای کار را چطور یاد گرفتید؟
یادم هست بچه که بودم در شهرمان یعنی رزن باغ داشتیم و مادر 
خدابیامرزم شیره انگور درست می کرد، اما نه خیلی زیاد و فقط 
برای خودمان و بستگان؛ یعنی با الفبای کار بیگانه نبودم، اما اگر 
منظورتان زیر و بم کار است، باید بگویم حسابی وردست اوستاهای 
کار ایســتادم و یاد گرفتم. بیشتر روســتاییان در مانیزان کوره 

شیره پزی دارند و با آغاز فصل پاییز مشغول شیره پزی هستند.
اما شما فقط به شیره پزی اکتفا نکردید.

ببینید شیره پزی حرفه بومی روستاهای ملایر است. وقتی پسوند 
جهانی کنار این اسم قرار می گیرد به نظر من دیگر نباید به حرفه 

بومی اکتفا کرد و باید خلاقیتی هم داشت.
و خلاقیت تان را در صنایع تبدیلی نشان دادید؟

باورتان نمی شود در روســتاهای ملایر مخصوصا مانیزان و ازناوله در 
هر خانه ای را بزنی یک پیشکسوت شــیره پزی با یک تنور قدیمی در 
را باز می کند. من دیگر نمی توانســتم در این حوزه حرفی برای گفتن 
داشته باشم. با کمی تحقیق متوجه شــدم ما در حوزه صنایع تبدیلی 
چندان قوی نیستیم؛ در بیشتر تولیدات کشاورزی، مثلا فندق یا زیتون 
هم اوضاع همینطور است و فرآوری محصولات قوی نیست. قبول دارم 
این موضوع به زیرساخت اساسی مثل کارخانه های تولیدی نیاز دارد، 

ولی با خودم گفتم چرا من نتوانم این کار را انجام دهم.
پس نخستین کارگاه شــما همین چهاردیواری 

خانه تان بود؟
همینطور است. هر چند الان هم کارگاه ثابت ندارم و در حاشیه 
شهر ملایر مستأجر هستم، ولی شــروع کار از خانه ام بود و بعد 
کارگاهی دست و پا کردم. 6نفر ثابت هســتیم و 6نفر هم وقتی 
حجم کار بالاست مثل   اواخر تابســتان و اوایل مهر به ما ملحق 

می شوند.

در کارگاه تان چه می گذرد؟
کوره شیره پزی سنتی داریم که طاق آن با آجر و گل ساخته شده 
نه سیمان و گرمایش آن با مشعل گازی است. شیره را خودمان 
درست می کنیم، اما کار ما بعد از شیره پزی آغاز می شود و »شیره 
سفید« درست می کنیم. حتما دیده اید که شیره انگور تیره رنگ 
است. وقتی شیره با سرعت بالا هم زده شود، دمایش بالا می رود و 
به رنگ سفید درمی آید و با توقف هم زدن و ریختن در ظرف های 
مجزا به صورت جامد درمی آید؛ چیزی شــبیه کره. این محصول 
درواقع یک محصول فرآوری شــده اســت که در بازار مشتری 
خودش را دارد. برای اینکه بتوانیم این محصول را درست کنیم با 
کمک همسرم دستگاهی طراحی کردیم که از یک دینام و 2پره 
برای هم زدن تشکیل شده است؛ یک پره آن چوب درخت »به« 
است و پره دیگر از جنس اســتیل. شیره انگور را در ظرفی بزرگ 
می ریزند و توسط این دستگاه 3بار به مدت نیم ساعت هم می زنند. 
بعد از هر بار هم زدن اصطلاحا به شیره انگور استراحت می دهیم 
و بعد دوباره هم زده می شود. یک محصول دیگر هم »شیره انگور 
عسلی« است. تفاوت این محصول با شیره انگور معمولی در رنگ 
شفاف و روشن آن است. برای تهیه این محصول از ابتدا آب انگور را 
در ماهیتابه های بزرگ که فقط 15لیتر گنجایش دارند، می ریزیم. 
ماهیتابه ها را ســفارش دادیم و برایمان درســت کردند. تفاوت 
اینجاست که دور تا دور ماهیتابه را مدام با دستمال پاک می کنیم 
و شیره نمی سوزد. بعد از پخت هم از غروب تا صبح در ماهیتابه 
می ماند و ناخالصی آن گرفته می شود تا رنگش زلال و عسلی شود. 
اگر شیره بسوزد قند سالمش از بین می رود. بماند که رنگش تیره 
می شود و بعد از خوردن هم شیرینی تلخ آن ته حلق را می سوزاند.
چه برنامه ای برای گسترش کسب وکارتان دارید؟

کارم را با عشــق و علاقه شــروع کردم و حتما برای توسعه آن 
فکرهایی دارم؛ اول اینکه دوست دارم افراد بیشتری را به این کار 

مشغول کنم که برای خودشان درآمد داشته باشند. بعد 
هم به فکر صادرات باشــیم؛ صادراتی با برند 

روستاهای ملایر به کشــورهای دیگر. 
محصولات دیگری هم علاوه بر شیره 
انگور در کارگاه ما تولید می شوند؛ 
مثل کشمش خشک شده در سایه، 
کشمش خشک شــده در آفتاب، 
روغن حیوانی، کشک هایی با طعم 

دارچین و زنجبیل، رب گوجه فرنگی 
و محصولاتی از این دســت. کشاورزان 

هم با ما همکاری می کننــد و بازاریابی را 
بر عهده دارند. 

فصل برداشت انگور است و اهالی روســتاهای ملایر در استان همدان 
حسابی مشغول کار هستند؛ کشاورزان مشغول برداشت محصول از باغ و 
شیره پزان هم پای دیگ. انگور ملایر به عنوان پنجاه وسومین میراث مهم 
کشاورزی جهان در سازمان فائو و ملایر به عنوان شهر جهانی انگور به ثبت رسیده  است. یک دهه ای هم می شود که روستاهای 
»مانیزان« و »ازناوله« این روزها میزبان گردشگران و مسافرانی هستند که به جشنواره شیره پزی انگور می آیند. قدمت شیره پزی 
در ملایر به 7قرن پیش برمی گردد و سالیان سال است جوان ترها راه  و رسم این کار را پای تنور شیره پزی از موسپیدکرده ها یاد 
می گیرند و سال های بعد خود پیشکسوت این حرفه می شوند. در این میان اما منصوره پاشایی، کارآفرین ملایری فکر و ذکرش 
را مشغول صنایع تبدیلی کرده و توانسته با تولید محصولات فرآوری شده از شیره انگور هم اشتغال زایی و هم محصولات جانبی 
تولید کند. او معتقد است ثبت شهر جهانی انگور برای ملایر کافی نیست و برای اینکه حرفی در عرصه جهانی داشته باشیم باید 
به فکر رشد صنایع تبدیلی و خداحافظی با خام فروشی باشیم. پاشایی که سال گذشته به عنوان شیره پز نمونه استانی انتخاب 
شده است، می گوید: »رمز موفقیت این است که فوت و فن کار را باید از پیشکسوتان یاد بگیریم و با ایده های روز همراه کنیم.«
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